
ROMANIA 
JUDETUL  NEAMT 
PRIMARIA  SĂBĂOANI  
Nr. 14067 din 04.11.2025 
 

ANUNT 
DIN  04.11.2025 

 
  În conformitate cu prevederile art.7 (1) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, se supune 
dezbaterii publice Proiectul de Hotărâre a Consiliului Local privind îndreptarea erorilor 
materiale strecurate în Anexa la HCL nr. 93/ 08.10.2025 privind aprobarea Temei de 
proiectare pentru realizarea obiectivului de investiție ”Capacități de producere energie din 
surse regenerabile de energie pentru consum propriu în comuna Săbăoani, judetul Neamț”. 

Primăria  comunei Săbăoani anunță deschiderea procesului de consultare publică 
privind următorul proiect de act normativ: Îndreptarea erorilor materiale strecurate în Anexa 
la HCL nr. 93/ 08.10.2025 privind aprobarea Temei de proiectare pentru realizarea 
obiectivului de investiție ”Capacități de producere energie din surse regenerabile de energie 
pentru consum propriu în comuna Săbăoani, judetul Neamț” Documentația aferentă 
proiectului de act normativ include: referatul de aprobare, raportul de specialitate întocmit de 
compartimentul de specialitate. 

Documentația poate fi consultată: pe pagina de internet a instituției, la adresa 
https://www.primariasabaoani.ro/categorie-anunturi/sedinte-consiliu-local și la sediul 
instituției, str. Orizontului, nr. 56; 

Proiectul de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la 
Registratura instituției. 

 Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ 
supus consultării publice se pot depune până la data de 21.11.2025  ca mesaj în format 
electronic pe adresa de e-mail: proceduriadministrative@primariasabaoani.ro; prin poștă, pe 
adresa: Primăria Comunei Săbăoani , str. Orizontului , nr. 56, Săbăoani, cod  postal 617400; la 
sediul instituției, la Registratură, pe  str. Orizontului , nr. 56, între orele 08.00-16.00. 

Materialele transmise vor purta mențiunea: Îndreptarea erorilor materiale strecurate 
în anexa la HCL nr. 93/ 08.10.2025 privind aprobarea Temei de proiectare pentru realizarea 
obiectivului de investiție ”Capacități de producere energie din surse regenerabile de energie 
pentru consum propriu în comuna Săbăoani, judetul Neamț” Pentru cei interesați există și 
posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public proiectul de act normativ, în 
cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o 
altă autoritate publică până la data de 21 noiembrie 2025 . 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresa de email: 
proceduriadministrative@primariasabaoani.ro 
 
     Secretar general  al comuni Săbăoani ,                                                           Întocmit, 
         Lucaci Cecilia                                                                 Responsabil Legea nr. 52/2003 
                                                                                                              Sescu Ramona-Bibiana 

 
 
 

https://www.primariasabaoani.ro/categorie-anunturi/sedinte-consiliu-local


R O M Â N I A 
JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA SĂBĂOANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr. 108  din 04.11.2025 
privind îndreptarea erorilor materiale strecurate în anexa la HCL nr. 93/ 08.10.2025 

privind aprobarea Temei de proiectare pentru realizarea obiectivului de investiție 
”Capacități de producere energie din surse regenerabile de energie pentru consum 

propriu în comuna Săbăoani, judetul Neamț”  

 Consiliul Local Săbăoani, judetul Neamt;   
 Având în vedere:             
 -Referatul de aprobare al Primarului comunei Sabaoani,  în calitate de inițiator 
inregistrat sub nr. 14065 din 04.11.2025; 
 -Raportul de specialitate al Compartimentului Urbanism înregistrat sub nr. 14066 din 
04.11.2025;  
 - Prevederile articolului 10d din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului din 13 octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de 
emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și de modificare a Directivei 96/61/CE a 
Consiliului, cu modificările și completările ulterioare (Directiva ETS) pentru constituirea 
Fondului pentru Modernizare. 
 - Ghidul de finanțare privind Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a 
energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice în 
cadrul Programului-cheie 1: Surse regenerabile de energie finanțat din Fondul pentru 
Modernizare. 
 - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional 
și financiar de implementare și gestionarea a fondurilor alocate României prin Fondul pentru 
Modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative. 
 - Legea nr. 122/2015 pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării producerii 
energiei electrice din surse regenerabile de energie și privind modificarea și completarea unor 
acte normative, cu modificările și completările ulterioare. 
 - Legea 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările 
ulterioare.  
 - Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si 
continutul cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de 
investitii finantate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Prevederile art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

-  Anuntul  nr. 14067 din 04.11.2025 prin care se  aduce la  cunoștință și se supune 
dezbaterii publice proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorilor materiale strecurate în 
anexa la HCL nr. 93/ 08.10.2025 privind aprobarea Temei de proiectare pentru realizarea 
obiectivului de investiție ”Capacități de producere energie din surse regenerabile de energie 
pentru consum propriu în comuna Săbăoani, judetul Neamț” ; 

- Avizul comisiei de specialiate; 



  În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (2), lit. „b” , alin. (4), lit. „ d”, alin. (7), lit. „r” , 
precum şi ale art. 139, alin. (3), lit. ”d” din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale strecurată în cuprinsul Temei de 

proiectare, Anexă la HCL nr. 93/ 08.10.2025, în sensul ca la alin. I.  se va scoate cantitatea de 
716 buc din sintagma ”Panouri fotovoltaice bifaciale de min 550Wp-716 buc, cu următoarele 
caracteristici” și se va scrie corect după cum urmează: ” I. Panouri fotovoltaice bifaciale de 
min 550Wp, cu următoarele caracteristici:”. 

Art.2. Se aprobă îndreptarea erorii materiale strecurată în cuprinsul Temei de 
proiectare, Anexă la HCL nr. 93/ 08.10.2025, în sensul ca la alin. II.  se va scoate cantitatea de 
4 buc din sintagma ”Invertoare cu putere de 100kw -4buc, cu următoarele caracteristici” și se 
va scrie corect după cum urmează: ” II. Invertoare cu putere de min. 100kw, cu următoarele 
caracteristici:”. 

Art.3. Celelalte prevederi din Anexa la HCL nr. 93/ 08.10.2025 privind aprobarea 
Temei de proiectare pentru realizarea obiectivului de investiție ”Capacități de producere 
energie din surse regenerabile de energie pentru consum propriu în comuna Săbăoani, judetul 
Neamț”, rămân neschimbate. 

Art.4. Primarul comunei Săbăoani, județul Neamț, prin compartimentele de specialitate 
va duce  la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al 
comunei Săbăoani autorităților și persoanelor interesate. 

 
                                                                                                      Inițiator: 

                                                                                          Primar, 
                                                                                                   VÎRGĂ FLORIN 

     Avizat pentru legalitate :                                                                                                                                                                                                       
 Secretarul general al comunei, 
        LUCACI CECILIA        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



 
 

 

 

ROMÂNIA 
COMUNA SĂBĂOANI-JUDEȚUL NEAMȚ 

Str. Orizontului nr.56, cod 617400- SĂBĂOANI, Tel/fax: 0233/735183, 0233735009 
web :www.primariasabaoani.ro 

  e-mail :office@primariasabaoani.ro 
 

Nr. 14065 din 04.11.2025 
  

REFERAT DE APROBARE 
privind îndreptarea erorilor materiale strecurate în anexa la HCL nr.93/ 08.10.2025 
privind aprobarea Temei de proiectare pentru realizarea obiectivului de investiție 
”Capacități de producere energie din surse regenerabile de energie pentru consum 

propriu în comuna Săbăoani, judetul Neamț”  

Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 93 din 08.10.2025 s-a aprobat Tema de proiectare 
pentru realizarea obiectivului de investiție ”Capacități de producere energie din surse 
regenerabile de energie pentru consum propriu în comuna Săbăoani, judetul Neamț”. 

În conținutul Anexei la HCL nr. 93/08.10.2025, s-au strecurat două erori material: 
- la alin. I s-a strecurat o eroare materială în sensul că s-a scris cantitatea de 716 buc, 

astfel se va scoate cantitatea de 716 buc din sintagma ”Panouri fotovoltaice bifaciale de min 
550Wp-716 buc, cu următoarele caracteristici” și se va scrie corect după cum urmează: ” I. 
Panouri fotovoltaice bifaciale de min. 550Wp, cu următoarele caracteristici:”. 

- la alin. II s-a strecurat o eroare materială în sensul că s-a scris cantitatea de 4 buc, se 
va scoate cantitatea de 4 buc din sintagma ”Invertoare cu putere de 100kw -4buc, cu 
următoarele caracteristici” și se va scrie corect după cum urmează: ” II. Invertoare cu putere 
de min. 100kw, cu următoarele caracteristici:”. 

Potrivit prevederilor art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative ’’(1)În cazul în care după publicarea actului 
normativ se descoperă erori materiale în cuprinsul său, se procedează la publicarea unei note 
cuprinzând rectificările necesare.’’  

Prin urmare se impune îndreptarea erorii materiale strecurată la alin. I și allin. II din 
Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 93 din 08.10.2025, astfel având în vedere faptul că 
cele mai sus arătate sunt legale, necesare și oportune supunem spre aprobare Consiliului Local 
al comunei Săbăoani, proiectul de hotărâre anexat. 

 
Primar, 

VÎRGĂ FLORIN 
 
 

http://www.primariasabaoani.ro/
mailto:office@primariasabaoani.


 
 

 

 

 

ROMÂNIA 
COMUNA SĂBĂOANI-JUDEȚUL NEAMȚ 

Str. Orizontului nr.56, cod 617400- SĂBĂOANI, Tel/fax: 0233/735183, 0233735009 
web :www.primariasabaoani.ro 

  e-mail :office@primariasabaoani.ro 
 

Nr. 14066 din 04.11.2025 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind îndreptarea erorilor materiale strecurată în anexa la HCL nr.93/ 08.10.2025 
privind aprobarea Temei de proiectare pentru realizarea obiectivului de investiție 
”Capacități de producere energie din surse regenerabile de energie pentru consum 

propriu în comuna Săbăoani, judetul Neamț”  
 

Având în vedere referatul de aprobare al primarului comunei Săbăoani înregistrat sub 
nr. 14065 din 04.11.2025 prin care propune îndreptarea erorii materiale strecurată în anexa la 
HCL nr.93/ 08.10.2025 privind aprobarea Temei de proiectare pentru realizarea obiectivului 
de investiție ”Capacități de producere energie din surse regenerabile de energie pentru consum 
propriu în comuna Săbăoani, judetul Neamț” . 

Tinând cont ca prin Hotărârea Consiliului Local nr. 93 din 08.10.2025 s-a aprobat Tema 
de proiectare pentru realizarea obiectivului de investiție ”Capacități de producere energie din 
surse regenerabile de energie pentru consum propriu în comuna Săbăoani, judetul Neamț”, în 
conținutul Anexei la HCL nr. 93/08.10.2025, s-au strecurat 2 erori material în alin. I și alin. II 
, după cum urmează:  

- în sensul ca la alin. I.  se va scoate cantitatea de 716 buc din sintagma ”Panouri 
fotovoltaice bifaciale de min 550Wp-716 buc, cu următoarele caracteristici” și se va scrie 
corect după cum urmează: ” I. Panouri fotovoltaice bifaciale de min 550Wp, cu următoarele 
caracteristici:”. 

- în sensul ca la alin. II.  se va scoate cantitatea de 4 buc din sintagma ”Invertoare cu 
putere de 100kw -4buc, cu următoarele caracteristici” și se va scrie corect după cum urmează: 
” II. Invertoare cu putere de min. 100kw, cu următoarele caracteristici:”. 

Conform prevederilor art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative ’’(1)În cazul în care după publicarea actului 
normativ se descoperă erori materiale în cuprinsul său, se procedează la publicarea unei note 
cuprinzând rectificările necesare.’’  

Față de cele menționate mai sus, supunem spre analiză și aprobare îndreptarea erorilor 
materiale strecurate  în Anexa  la HCL. Nr. 93/08.10.2025, potrivit proiectului anexat. 

 
Compartiment Urbanism, 

Arhitect-șef Ciobanu Mihai Alexandru 

http://www.primariasabaoani.ro/
mailto:office@primariasabaoani.

	ROMÂNIA
	COMUNA SĂBĂOANI-JUDEȚUL NEAMȚ
	ROMÂNIA
	COMUNA SĂBĂOANI-JUDEȚUL NEAMȚ

